
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001383/2020-12

PORTARIA Nº 145 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) CLAUDIA MARIA RODRIGUES DE JESUS, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,
Matrícula SIAPE 2387688, do Campus Viçosa para Marechal Deodoro, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001402/2020-01
PORTARIA Nº 147 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019, resolve:

Remover o(a)  servidor  (a) RODRIGO FERNANDES VANDERLEI VASCO, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório-Informática,  Matrícula  SIAPE  3003614,  do  Campus  Viçosa  para  o  Campus  Avançado  Benedito
Bentes, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do
Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002058/2020-69
PORTARIA Nº 200 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  IGOR  VASCONCELOS  DE  ADELINO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, Matrícula SIAPE 2410465, do Campus Piranhas para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos
do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº
001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002098/2020-19
PORTARIA Nº 209 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019- 69, de 01/10/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 200/GR, de 15 de janeiro de 2020, que trata da remoção de IGOR VASCONCELOS DE
ADELINO, Assistente em Administração, do Campus Piranhas para o Campus Palmeira dos Índios.

Onde se lê:
“(...) - Ciclo 002 .”
Leia-se:
“(...), - Ciclo 002, a partir de 13/01/2020.”

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002213/2020-47
PORTARIA Nº 211 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034715/2019-01, de 22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) DIOGO MEURER DE SOUZA CASTRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  2040628,  área  Matemática,  do  Campus  Arapiraca  para  o
Campus Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/
IFAL e do Edital de Vagas nº 003/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 13/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002339/2020-11

PORTARIA Nº 216 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo n° 23041.040815/2019- 69, de 01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  RENDRIKSON GONÇALVES  ALENCAR,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo-Área,
Matrícula SIAPE 2152440, do Campus Piranhas para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art. 36,

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/
DGP/IFAL - Ciclo 002, a partir de 13/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002391/2020-78
PORTARIA Nº 220 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág. 29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, Seção 2, Pág. 17 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019, resolve:

Remover o(a)  servidor  (a) GIOVANNA SILVA VANDERLEI,  ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,  Matrícula
SIAPE 1927136, do Campus São Miguel dos Campos para o Campus Marechal Deodoro, nos termos do art. 36,
parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/
DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 15/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.002633/2020-23
PORTARIA Nº 233 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.055075/2019-65,  de
30/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor DAMAZIO ALENCAR SIQUEIRA DE FARIAS, ocupante do cargo
de Técnico  de Laboratório  -  Área,  matrícula  SIAPE 2996360,  do quadro de pessoal  do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Piranhas, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e
efeito financeiro a partir de 30 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.002635/2020-12
PORTARIA Nº 234 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.055077/2019-54,  de
30/12/2019, resolve:
Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor  HUGO JOSÉ DE ARAÚJO CORREIA,  ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório - Área, matrícula SIAPE 2996360, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

Campus  Piranhas,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 30 de dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.002637/2020-10
PORTARIA Nº 235 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.054180/2019-87,  de
23/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora CLAUDIENE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, matrícula SIAPE 2082816, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca,
correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 23 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.002741/2020-04
PORTARIA Nº 241 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  ANGELINE SANTOS CASTRO,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo-Área,  Matrícula
SIAPE 1900981, do Campus Santana para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001, a partir de 16/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002747/2020-73
PORTARIA Nº 242 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) SABRINA RODRIGUES SABINO SEIXAS, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,
Matrícula SIAPE 3130318, do Campus Penedo para o Campus Rio Largo, nos termos do art. 36, parágrafo único,

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.002789/2020-12
PORTARIA Nº 244 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051872/2019-73  de
10/12/2019, resolve:

Autorizar o afastamento para Licença Capacitação ao servidor KATRYSON MUNIZ SANTOS COSTA, ocupante
do cargo de Eletrotécnico, matrícula SIAPE 1971908, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos Índios, para participar dos cursos Contratos Administrativos e Básico de NR 10, no período
de 03/02/2020 a 04/05/2020, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de
28/09/2012 a 28/09/2017,com base no artigo 87,da lei 8.112/90 e art.25 do Decreto Nº 9.991/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.002854/2020-00
PORTARIA Nº 247 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 12/2020 - REIT-
PROEN, de 17/01/2020, resolve:

Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  ANDERSON  LUIZ  DA SILVA,  matrícula  SIAPE  n°  2744834,  da  função  de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração Pública a Distância, vinculado ao Sistema Universidade
Aberta do Brasil - UAB, no âmbito do IFAL.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002892/2020-54
PORTARIA Nº 250 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora PATRÍCIA LINS DE ARROXELAS GALVÃO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal
Deodoro, matrícula SIAPE 1818330, para o encargo de substituta do Departamento de Pesquisa e Inovação,

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 013/2020 – Publicação em: 20 de janeiro de 2020

vinculada à Direção de Ensino, no período de 20/01/2020 a 29/01/2020, em virtude de licença para tratamento de
saúde da atual titular, MICHELY INEZ PRADO DE CAMARGO LIBOS, matrícula SIAPE 1648169.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR - TITULAR

8


